
cs
v:

 B
O

A2
02

11
21

00
15

10/12/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 250

50929

ORDEN PRI/1661/2021, de 24 de noviembre, por la que se modifica la Orden PRI/1167/2021, 
de 14 de septiembre de 2021, de la Consejera de Presidencia y Relaciones Instituciona-
les, por la que se regula la convocatoria de subvenciones con destino a los ayunta-
mientos con Cuerpo de Policía Local de Aragón en materia de violencia.

De acuerdo lo dispuesto en la Ley 8/2013, de 12 de septiembre, de Coordinación de Poli-
cías Locales de Aragón, y a través de esta, se ha pretendido establecer los criterios e instru-
mentos básicos que permitan fijar unas bases comunes en el régimen jurídico de los servicios 
públicos de seguridad, propiciando entre otras cuestiones la igualdad de medios, recursos y 
dotaciones de los Cuerpos de Policía Local en Aragón.

Al objeto de conseguir que dicha igualdad de medios y recursos técnicos sea realmente 
efectiva, la propia Administración, y concretamente conforme a las competencias asignadas, 
este Departamento, ha articulado las medidas de fomento que permitan la consecución de los 
objetivos previstos legalmente.

En este sentido por Orden PRI/1167/2021, de 14 de septiembre, publicada en “Boletín 
Oficial de Aragón”, número 198, del 23 de septiembre de 2021, se convocaron subvenciones 
con destino a los ayuntamientos con cuerpo de policía local de Aragón en materia de vio-
lencia.

Esta línea de subvención, al igual que se hizo en su momento con los convenios firmados 
desde 2018 con varias poblaciones de Aragón con Cuerpo de Policía Local, pretende seguir 
siendo un medio de apoyo a los municipios, entendida la conveniencia de que todos ellos 
puedan llegar a incorporarse al sistema VioGen, de manera que exista un único sistema que 
permita la coordinación y la interrelación entre los distintos Cuerpos y Fuerzas de Seguridad. 
En este sentido, pretende ahora continuar esta línea de fomento, entendiendo que los sis-
temas de apoyo a la víctima deben aunarse en uno, evitando duplicidades de recursos y do-
bles victimizaciones que conlleven a una pérdida de eficacia del sistema y por ende de pro-
tección a la víctima, debiendo incorporarse de forma paulatina, todos los recursos posibles, 
en términos siempre de la disponibilidad de efectivos, al sistema establecido.

Corresponde a la Comunidad Autónoma la coordinación de la actuación de las policías 
locales aragonesas y concretamente al Departamento de Presidencia y Relaciones Institucio-
nales, a través de la Dirección General de Interior y Protección Civil, dado lo estipulado en el 
Decreto 6/2020, de 10 de febrero, del Gobierno de Aragón, por la que se aprueba la estructura 
orgánica del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales (“Boletín Oficial de 
Aragón”, número 32, de 17 de febrero de 2020).

En el apartado séptimo de la Orden PRI/1167/2021, de 14 de septiembre, se establece que 
el plazo máximo a efecto de actuaciones y a efectos de presentación de los documentos jus-
tificativos, es el día 30 de noviembre de 2021.

La Dirección General de Interior y Protección Civil, a través del Servicio de Seguridad y 
Protección Civil, encargado de la instrucción de dichos expedientes, ha informado la pro-
puesta de ampliación del plazo, una vez analizada la situación de tramitación de los expe-
dientes, beneficiando dicha ampliación a todos los beneficiarios.

Así pues, visto los antecedentes y conforme las competencias legalmente asignadas, resuelvo:

Primero.— Modificar dentro del punto séptimo, el apartado uno letra b), así como el apar-
tado tres de la Orden referenciada, modificándose por tanto la fecha de 30 de noviembre de 
2021, a 15 de diciembre de 2021, quedando redactado en los siguientes términos:

“1.b) Facturas o documentos de valor probatorio equivalente, en original o fotocopia com-
pulsada del gasto de la actuación subvencionada, acompañados de los documentos de pago 
que deberán haberse realizado desde el 1 de enero de 2021 y antes de que expire el plazo 
de justificación, esto es, el 15 de diciembre de 2021”.

“3. Se establece como plazo máximo a efectos de la presentación de los documentos jus-
tificativos de las actuaciones realizadas el día 15 de diciembre de 2021”.

Disposición final única.
La presente modificación entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el “Bo-

letín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 24 de noviembre de 2021.
La Consejera de Presidencia y

Relaciones Institucionales,
MARÍA TERESA PÉREZ ESTEBAN


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2021, de la Dirección General de Justicia, por la que se resuelve la convocatoria de provisión de puestos de trabajo por el sistema de libre designación como consecuencia de la implantación de la Oficina Fiscal en la Comun


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 27 de octubre de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de emp

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 16 de noviembre de 2021, de la Gerencia de Sector de Teruel, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto reservado de Supervisor/a de la Unidad de Nefrología del Hospital Obispo Polanco
	RESOLUCIÓN de 19 de noviembre de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo convocado por Resolución de 24 de junio de 2021, para la recon
	RESOLUCIÓN de 19 de noviembre de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo convocado por Resolución de 24 de junio de 2021, para la recon
	RESOLUCIÓN de 19 de noviembre de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo convocado por Resolución de 24 de junio de 2021, para la recon
	RESOLUCIÓN de 22 de noviembre de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la Resolución de 5 de octubre de 2021, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en

	CÁMARA DE CUENTAS DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 30 de noviembre de 2021, del Presidente de la Cámara de Cuentas de Aragón, por la que se publica el Acuerdo del Consejo de la Cámara de Cuentas de Aragón, de 29 de noviembre de 2021, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público correspo

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Especialista de apoyo a la investigación (LC) en el Departamento de Ingeniería Electrónica y Co



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1656/2021, de 28 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio específico de carácter plurianual a celebrar entre el Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial del Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento d
	ORDEN PRI/1657/2021, de 7 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Empleo, Ayuntamiento de Andorra, Endesa Generación SA y Endesa SA, para el desarrollo de acciones de formación para el e
	ORDEN PRI/1658/2021, de 7 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y el Ayuntamiento de Monflorite-Lascasas (Huesca), para la incorporación de su archivo municipal al buscador de D
	ORDEN PRI/1659/2021, de 7 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Camañas en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1660/2021, de 7 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Empleo y el Instituto Municipal de Empleo y Fomento Empresarial de Zaragoza (Zaragoza Dinámica), para el desarrollo de a
	ORDEN PRI/1661/2021, de 24 de noviembre, por la que se modifica la Orden PRI/1167/2021, de 14 de septiembre de 2021, de la Consejera de Presidencia y Relaciones Institucionales, por la que se regula la convocatoria de subvenciones con destino a los ayunta

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	RESOLUCIÓN de 2 de diciembre 2021, del Director General de Investigación e Innovación, por la que se distribuyen definitivamente los créditos disponibles para la resolución de la Orden CUS/810/2021, de 7 de julio, por la que se convocan subvenciones para 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1662/2021, de 23 de noviembre, por la que se modifica la autorización del Centro Privado de Educación Infantil, Primaria y Secundaria “Santa María del Pilar” de Zaragoza.
	ORDEN ECD/1663/2021, de 3 de diciembre, por la que se conceden subvenciones a las Federaciones Deportivas Aragonesas en el ejercicio 2021 para la preparación y participación de las selecciones aragonesas en los Campeonatos de España en edad escolar convoc
	ORDEN ECD/1664/2021, 3 de diciembre, por la que se conceden subvenciones para entidades deportivas aragonesas que participen en competiciones oficiales nacionales en la temporada deportiva 2020/2021.
	INSTRUCCIÓN de 25 de noviembre de 2021, de la Directora General de Personal del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por la que se establece el permiso por nacimiento, por adopción, por guarda con fines de adopción, o acogimiento, tanto temporal 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	CORRECCIÓN de errores de la Orden AGM/1426/2021, de 14 de octubre, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones para las inversiones en el sector del vino, para el año 2022 (ejercicio FEAGA 2023).
	RESOLUCIÓN de 5 de octubre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la construcción de una explotación porcina de cebo hasta 2.988 
	RESOLUCIÓN de 5 de octubre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 17 de marzo de 2010, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integra
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 8 de julio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se revisa parcialmente y se modifica puntualmente la Resolución de 19 de junio de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por 
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Huesca, adoptados en sesión de 30 de septiembre de 2021.
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Teruel, adoptados en sesión de 30 de septiembre de 2021.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 25 de noviembre de 2021, del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, relativa la autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Zaidana” de 750 kW 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa, presentada por Redexis GLP, SL para la construcción y explotación de d

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Teruel, por el que se somete a información pública el expediente de clasificación de vías pecuarias del término municipal de Jarque de la Val de la provincia de Teruel.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente en Teruel, por el que se somete a información pública el expediente de clasificación de vías pecuarias del término municipal de Hinojosa de Jarque de la provincia de Teruel.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en Binéfar (Huesca), organizado por Litera Meat, SLU, conforme a lo establecido por la legislación vigente en materi
	ANUNCIO del Servicio Provincial del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Teruel, relativo a la toma de posesión provisional de las fincas de reemplazo de la Concentración Parcelaria del subperímetro de secano de la zona de Cella (Ter




